L'oggettività del suo oggetto comporta una conseguenza fondamentale: la giustizia dell'atto è proporzionalmente indipendente dall'intenzione soggettiva dell'agente:

Sic igitur iustum dicitur aliquid, quasi habens rectitudinem iustitiae, ad quod terminatur actio iustitiae, etiam non considerato qualiter ab agente fiat. Sed in aliis virtutibus non determinatur aliquid rectum nisi secundum quod aequaliter fit ab

¹⁰⁶⁷ Ibidem, 1276b 18-34.

¹⁰⁶⁸ Ibidem, 1276b 34 – 1277a 5

¹⁰⁶⁹ Ibidem, 1277a 14-15.

¹⁰⁷⁰ Ibidem, 1277a 27.

¹⁰⁷¹ Ibidem, 1277b 20-30.

¹⁰⁷² Cfr. *EN*, V, passim.

¹⁰⁷³ *EN*, II, 1106b 36.

¹⁰⁷⁴ II-II, 47, a.5, arg.1.

¹⁰⁷⁵ II-II, q.57, a.1.

agente. Et propter hoc specialiter iustitiae prae aliis virtutibus determinatur secundum se obiectum, quod vocatur iustum.

“Il giusto” o “il diritto” è ciò che è dovuto a un altro; atto giusto è quello che glielo dà. I motivi particolari sono indifferenti per la giustizia oggettiva; basta che si dia ciò che si deve. L’ordinamento giuridico può esigere coattivamente proprio questo, e soltanto questo.

Ma ciò non significa che l’intenzione soggettiva dell’agente sia irrilevante nell’ordine della giustizia in quanto essa è virtù. Il mezzo della giustizia è oggettivo, ma essa è virtù generale; questo è il nostro secondo aspetto:

Manifestum est autem quod omnes qui sub communitate aliqua continentur comparantur ad communitatem sicut partes ad totum. Pars autem id quod est totius est, unde et quodlibet bonum partis est ordinabile in bonum totius. Secundum hoc igitur bonum cuiuslibet virtutis, sive ordinantis aliquem hominem ad seipsum sive ordinantis ipsum ad aliquas alias personas singulares, est referibile ad bonum commune, ad quod ordinat iustitia. Et secundum hoc actus omnium virtutum possunt ad iustitiam pertinere, secundum quod ordinat hominem ad bonum commune. Et quantum ad hoc iustitia dicitur virtus generalis¹⁰⁷⁶.

In altri termini, la giustizia generale prescrive atti di tutte le virtù in quanto essi si riferiscono al bene comune, il che non è possibile adempiere se non si possiede la virtù, cioè un’intenzione (anche) soggettivamente retta.

In questo modo, la virtù della giustizia, in quanto è virtù generale, comanda più di quanto si possa esigere coattivamente, fatto che, ancora una volta, serve a sottolineare la differenza tra il dovere giuridico e la materia del precetto coattivo. In effetti, questa stessa giustizia, in quanto raggiunge il suo scopo attraverso la legge, si chiama giustizia legale:

Et quia ad legem pertinet ordinare in bonum commune, ut supra habitum est, inde est quod talis iustitia, praedicto modo generalis, dicitur iustitia legalis, quia scilicet per eam homo concordat legi ordinanti actus omnium virtutum in bonum commune¹⁰⁷⁷.